UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA ESCOLA DE

NUTRIÇÃO
PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO

E SAÚDE
Avenida Araújo Pinho, 32 - Canela - Salvador, Bahia, Brasil – CEP

40.110-150 Tel.: (71) 3283 7719 / 7700E-mail: pgnut@ufba.br

EDITAL 003/2024 PPGANS

PROCESSO SELETIVO PARAO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE – MESTRADO E DOUTORADO

INGRESSO EM 2024.2

Retificação 09/08/2024

Considerando o EDITAL 003/2024 PPGANS, o Colegiado do PPGANS, no uso de suas atribuições, resolve

Retificar o “CRONOGRAMA”.

Onde se lê:

CRONOGRAMA

ITEM
DATA/PER

ÍODO
HORÁRIO OBSERVAÇÕES

MESTRADO E DOUTORADO

Período de Inscrição
05/08/2024 a

09/08/2024

---

Encaminhar documentos, conforme Edital,

somente via email:

selecaoppgans@ufba.br

Divulgação da Homologação
das Inscrições pelo Colegiado

13/08/2024 --- Através do site do www.pgnut.ufba.br

Prazo para interposição de
recursos em relação a

homologação das inscrições.

14/08/2024 (até 24
horas da publicação

dos resultados)

---

Através do email selecaoppgans@ufba.br.
O modelo para o recurso está disponível no

site do PGNUT, na aba Formulários.

Resultado do recurso 15/08/2024 -- Através do site www.pgnut.ufba.br

Análise das candidaturas dasdisciplinas
por parte dos
Docentes.

15 a 20/08/2024

--
Até às 17h do dia 20/08 para enviar o

resultado à Secretaria.

Resultado final 21/08/2024 -- Através do site www.pgnut.ufba.br

Recurso ao resultado final
22/08/2024 (até 24
horas da publicação

dos resultados)
---

Através do email selecaoppgans@ufba.br.
O modelo para o recurso está disponível no

site do PGNUT, na aba Formulários.

Resultado final pós recurso 23/08/2024 --- Através do site www.pgnut.ufba.br

Envio da documentação de matrícula,
em pdf, pelos/as aprovados/as.

Até dia 26/08/2024
Até às 23:59 Encaminhar documentos, conforme Edital,

somentevia email:
selecaoppgans@ufba.br

Envio dos formulários e documentos
ao NAREP (Pós-Graduação) pelos

Colegiados
06/09/2024

Trabalho da Secretaria

mailto:pgnut@ufba.br
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br

Inscrição dos(as) candidatos(as)
selecionados(as) em componentes
curriculares de Pós- Graduação

30/09 a 04/10/2024

das 16h00 às 20h00

Matrícula Presencial

* Início das aulas no semestre 2024.2 a partir do dia 30 de setembro de 2024.

Leia-se:

CRONOGRAMA

ITEM
DATA/PER

ÍODO
HORÁRIO OBSERVAÇÕES

MESTRADO E DOUTORADO

Período de Inscrição
05/08/2024 a

16/08/2024

---

Encaminhar documentos, conforme Edital,

somente via email:

selecaoppgans@ufba.br

Período de Inscrição com pedido de

isenção
05/08/2024 a

08/08/2024

 O(A) candidato (a) que solicitar isenção,

enviará, até o dia 08 de agosto de 2024,

junto com a documentação exigida para a

inscrição.

Resultado do Pedido de Isenção
12/08/2024

 Caso o pedido de isenção não seja

homologado, o(a) candidato(a) deverá

enviar o comprovante

de pagamento da GRU até 16 de agosto de

2024 para o email

selecaoppgans@ufba.br

Divulgação da Homologação
das Inscrições pelo Colegiado

21/08/2024 --- Através do site do www.pgnut.ufba.br

Prazo para interposição de
recursos em relação a

homologação das inscrições.

22/08/2024

---

Através do email selecaoppgans@ufba.br.
O modelo para o recurso está disponível no

site do PGNUT, na aba Formulários.

Resultado do recurso 23/08/2024 -- Através do site www.pgnut.ufba.br

Análise das candidaturas das
disciplinas por parte dos

Docentes.

26 a 29/08/2024

--
Até às 17h do dia 20/08 para enviar o

resultado à Secretaria.

Resultado final 30/08/2024 -- Através do site www.pgnut.ufba.br

Recurso ao resultado final
02/09/2024

---
Através do email selecaoppgans@ufba.br.
O modelo para o recurso está disponível no

site do PGNUT, na aba Formulários.

Resultado final pós recurso 03/09/2024 --- Através do site www.pgnut.ufba.br

Envio da documentação de matrícula,
em pdf, pelos/as aprovados/as.

Até dia 04/09/2024
Até às 23:59 Encaminhar documentos, conforme Edital,

somentevia email:
selecaoppgans@ufba.br

Envio dos formulários e documentos
ao NAREP (Pós-Graduação) pelos

Colegiados
06/09/2024

Trabalho da Secretaria

Inscrição dos(as) candidatos(as)
selecionados(as) em componentes
curriculares de Pós- Graduação

30/09 a 04/10/2024

das 16h00 às 20h00

Matrícula Presencial

* Início das aulas no semestre 2024.2 a partir do dia 30 de setembro de 2024.

Salvador, 09 de Agosto de 2024.

Colegiado do PPGANS

mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br
http://www.pgnut.ufba.br/
mailto:selecaoppgans@ufba.br